การต่อ
เรือ การขนส่งทางราง อุปกรณ์ทางการแพทย์ เครื่องจักรทางการเกษตร อุปกรณ์ด้านพลังงานไฟฟ้า ยานยนต์พลังงาน
ใหม่ และการพัฒนาวัสดุใหม่

ปี 2560 จีนประกาศใช้ แผนพัฒนาปัญญาประดิษฐ์ยุคใหม่ 2030 หรือ AI 2030 ซึ่งมีเป้าหมายที่จะ
ก้าวเป็นผู้น าด้าน AI ของโลก โดยมีเป้าหมายย่อย 3 ระยะ คือ ปี 2563 (ค.ศ. 2020) – สามารถพัฒนาเทคโนโลยี AI
โดยรวม และมีการประยุกต์ใช้งาน AI ในระดับสูงของโลก ปี 2568 (ค.ศ. 2025) – สามารถพัฒนาเทคโนโลยี AI ในระดับ
ทฤษฎีพ้ืนฐาน และมีการประยุกต์ใช้งาน AI บางส่วนในระดับชั้นน าของโลก โดย AI จะกลายเป็นแรงผลักดันหลักของ

การยกระดับอุตสาหกรรมและการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจของจีน และปี 2573 (ค.ศ. 2030) – สามารถสร้างทฤษฎี AI
และมีการประยุกต์ใช้งาน AI ในระดับชั้นน าของโลก ซึ่งจะท าให้จีนเป็นศูนย์กลางนวัตกรรม AI ที่ส าคัญของโลก และเป็น
การวางรากฐานที่ส าคัญส าหรับจีนในการก้าวสู่แถวหน้าของประเทศแห่งนวัตกรรมและมหาอ านาจทางเศรษฐกิจ

(General Purpose
Technologies - GPTs) ทีใ่ช้ประโยชน์ได้อย่างกว้างขวาง ทั้งเทคโนโลยีที่เกิดใหม่และการพัฒนาต่อยอดจากเทคโนโลยีเดิม
จากการผสานองค์ความรู้ด้านฟิสิกส์ ดิจิทัล และเทคโนโลยีชีวภาพ ซึ่ง GPTs จะเป็นส่วนสนันสนุนสังคมยุคใหม่ในทุกมิติ
และขับเคลื่อนการเติบโตทางเศรษฐกิจ โดยภายในปี 2568 (ค.ศ. 2025) สหรัฐฯ จ าเป็นต้องชนะจีนใน 3 เทคโนโลยีส าคัญ
ได้แก่ AI การสื่อสารแบบไร้สายรุ่นที่ 5 (5G) และไมโครอิเล็กทรอนิกส์ (หรือเซมิคอนดักเตอร์) เพ่ือน าไปสู่การได้เปรียบ
ทางการแข่งขันในเทคโนโลยีส าคัญ อาทิ AI ยุคใหม่ ไมโครอิเล็กทรอนิกส์/การประมวลผล การสื่อสารแบบไร้สาย
เทคโนโลยีชีวภาพ การผลิตและการกักเก็บพลังงานใหม่ การผลิตอัจฉริยะ ในช่วงปี 2568 – 2573 (ค.ศ. 2025 – 2030)
ซ่ึงเป็นช่วงเวลาที่ส าคัญมากส าหรับสหรัฐฯ และความม่ันคงทางภูมิรัฐศาสตร์ทั่วโลก

4 รายงาน The Great Tech Rivalry: China VS the U.S. จัดท าโดย HARVARD Kennedy School
5 รายงาน Mid-Decade Challenges to National Competitiveness จั ดท า โดย The Special Competitive Studies Project (SCSP) ซ่ึ ง เป็น

โครงการริเร่ิมที่ไม่แสวงหาผลก าไร จัดตั้งขึ้นเพื่อให้ค าแนะน าในการเสริมสร้างความสามารถในการแข่งขันระยะยาวของสหรัฐฯ เกี่ยวกับปัญญาประดิษฐ์ (AI)
และเทคโนโลยีเกิดใหม่อื่น ๆ ที่มีนัยส าคัญต่อความมั่นคง เศรษฐกิจ และสังคมของประเทศ เพื่อให้แน่ใจว่าสหรัฐฯ จะเป็นผู้น าด้านเทคโนโลยีและเศรษฐกิจ
ตั้งแต่ปัจจุบันจนถึงปี 2573 (ค.ศ. 2030) ซึ่งเป็นสิ่งส าคัญในการก าหนดอนาคตของสหรัฐฯ

สาขายานยนต์
ตามที่รัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมให้เกิดการผลิตการใช้ยานยนต์ไฟฟ้าในประเทศ โดยคณะกรรมการ

ยานยนต์ไฟฟ้าแห่งชาติ ได้ก าหนดนโยบาย 30@30 ซึ่งเป็นการตั้งเป้าหมายการผลิตรถยนต์ที่ปล่อยมลพิษเป็นศูนย์
(Zero Emission Vehcle – ZEV) ให้ได้อย่างน้อย 30% ภายในปี ค.ศ. 2030 (พ.ศ. 2573) เพ่ือก้าวสู่สังคมคาร์บอนต่ า
(Low Carbon Society) และเป็นฐานการผลิตยานยนต์ไฟฟ้าที่ส าคัญของโลก บีโอไอได้อนุมัติการส่งเสริมกิจการผลิต
รถยนต์ไฟฟ้าและชิ้นส่วน ตั้งแต่ปี 2560 ถึงปัจจุบัน (ข้อมูล ณ วันที่ 17 ส.ค. 2565) รวม 26 โครงการ จาก 17 บริษัท
เป็นมูลค่าการลงทุนรวม 80,208.6 ล้านบาท ก าลังการผลิต 838,775 คัน จ าแนกตามประเภทยานยนต์ไฟฟ้า ดังนี้